
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090300013

13

Nº 168, sexta-feira, 3 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 113204 - CNEN/IRD

Número do Processo: 01343.000010/2019-45
CONTRATANTE: INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA. CONTRATADA: EMIDA
INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ 02.986.452/0001-10 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do Contrato nº 014/2019, para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva
das edificações, das instalações hidráulicas e dos mobiliários, com fornecimento de
ferramental de uso individual, necessário à execução dos serviços, a serem realizados para
o Instituto de Radioproteção e Dosimetria - IRD, pelo período de 12 (doze) meses, a contar
de 20/08/2021. Valor total de R$ 618.905,04 (seiscentos e dezoito mil, novecentos e cinco
reais e quatro centavos). Rio de Janeiro, 02/09/2021.
MARIA ANGELICA VERGARA WASSERMAN, CPF Nº 750.811.217-20, Diretora do INSTITUTUO
DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA-IRD, nomeado pela portaria nº 2.843, de 07/06/2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de 10/06/2019, e MARIO MARLIZIA, CPF:
13.598.647-53, Sócio Gerente da EMIDA INSTALAÇÕES LTDA, com sede na Travessa Brito de
Lima, 77, Maria da Graça, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20.785-480.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2021/00056. Espécie: Contrato nº 20.21.0067.00; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e Licitare Produtos, Materiais e
Serviços Ltda-Epp, CNPJ 18.641.075/0001-17. Objeto: fornecimento de molas hidráulicas
para portas. Valor: R$ 5.727,00 (cinco mil, setecentos e vinte e sete reais). Prazo: 12 (doze)
meses a contar da assinatura. Assinatura em 27/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo FP-ADM-2021/00056. Espécie: Contrato nº 20.21.0066.00; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e Brasidas Eireli, CNPJ º
20.483.193/0001-96. Objeto: fornecimento de assento sanitário laqueado e assento
sanitário laqueado para PNE. Valor: R$ 13.146,30 (treze mil, cento e quarenta e seis reais
e trinta centavos). Prazo: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Assinatura em
30/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 2494/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, ORBITAL ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 04.318.188/0001-71,
com sede no Município de São José dos Campos, no Estado de São Paulo, na Avenida Dr.
João Batista Soares de Queiroz Júnior, n° 1821, Bairro Jardim das Indústrias, CEP 12240-000
e DRONE SENSE TECNOLOGIA AEREA EIRELI ME, CNPJ nº 25.330.277/0001-03, com sede no
Município de Ribeirão Preto, no Estado de São Paulo, na Avenida Senador César Vergueiro,
n° 838, sala 02A, Bairro Jardim São Luiz, CEP 14020-500. Objeto: Execução do Projeto
''Materiais avançados de superfície eletromagneticamente ativa empregando nanotubos de
carbono''. Fonte: Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA/0172024307. Nota de Empenho: 2021NE000193
1/7/2021. PTRES: 172669. Valor do Instrumento: R$ 882.200,00 (oitocentos e oitenta e dois
mil e duzentos reais). Valor de Contrapartida: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil
reais). Vigência: 36 (trinta e seis) meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto,
CPF 499.067.557-68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários ORBITAL
ENGENHARIA LTDA: Célio Costa Vaz, CPF 179.877.921-87 e Jaqueline Vaz Maiolino, CPF
319.530.608-54. Signatários DRONE SENSE TECNOLOGIA AEREA EIRELI ME: Maurício de
Sousa Alquemim Gabiolli, CPF 379.677.508-02. Data de assinatura: 31/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0511.06; Data de Assinatura: 30/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 82.895.327/0001-33; Objeto:
alteração do valor da contrapartida da interveniente cofinanciadora BRABO - INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA., reduzindo a contrapartida financeira de R$50.000,00 (cinquenta mil
reais) para R$25.000,00 (vinte cinco mil reais) e convertendo a diferença em contrapartida
não financeira;.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADOS DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche no Exterior - SWE 2020. A
proposta aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/8936863503368327

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Pós-doutorado no Exterior - PDE 2019. A
proposta aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/2257849870564201

Brasília, DF, 2 de Setembro de 2021
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal 2018. As
propostas aprovadas encontram-se no link:

Faixa B - De R$ 0,00 a R$ 60.000,00:
http://resultado.cnpq.br/8952571878111988

Faixa C - De R$ 0,00 a R$ 120.000,00:
http://resultado.cnpq.br/2230181623814137

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENC INPE/CNPq - ENCOMENDA INPE/CNPQ -
AGREGAÇÃO DE ESPECIALISTAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE SATÉLITES SPORT.
As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/2780505881517829

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS III. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/9329814884992307

02/09/2021

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie - Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.610013/2016-45. Processo CNPq:
610013/2016-5. Plataforma + Brasil nº 837587/2016. Dos Partícipes: CONSELHO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36 e  a
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Mato Grosso - FAPEMAT, CNPJ 02.357.455/0001-
94. Do Objeto: O Termo Aditivo tem por finalidade: 1) Prorrogar a vigência final do supracitado
Convênio até 30/06/2022. Da Ratificação: Ratificam-se as demais Cláusulas e Condições do
Convênio, não especificamente alteradas pelo Instrumento, que àquele se integra para um só
efeito. Data de assinatura: 01/09/2021. Signatários: Pelo CNPq: Og Francisco Fonseca de Souza
- Diretor de Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde, CPF ***.286.526 -**. Pela FAPEMAT:
Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente, CPF ***.471.271-**.

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EDITAL DE NOTICAÇÃO N° 15209/2021

Pelo presente fica notificada a Sr (a) Rafaela Marocci Lima Pimenta CPF:
***.671.514-**, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 15
(quinze) dias recolher aos cofres deste Conselho, através de GRU, disponível no endereço:
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp, o valor de R$
689.042,05 (seiscentos e oitenta e nove mil quarenta e dois reais e cinco centavos ) visto
a revogação do parcelamento, sob pena de inscrição do CPF/CNPJ no SIAFI, CADIN, e nos
serviços de proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa e afins. O débito é derivado do
descumprimento de obrigações especificadas no processo n. 211897/2014-0. Pedido de
informações e envio do comprovante do recolhimento devem ser enviados ao e-mail:
secoa@cnpq.br

Em, 2 de Setembro de 2021
LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON

Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 44/2021 (RETIFICAÇÃO) - UASG

364102 - CNPQ/AC

Número do Contato: 044/2014.
Número do Processo: 01300.002648/2013-21.

Inexibilidade. Nº 01/2017. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. Contratado: 00.082.024/0001-37 - COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB. Objeto: Redução de (-) 0,53%
(cinquenta e três centésimos por cento negativos) das tarifas dos serviços de
abastecimento de água e esgotamento sanitário do Distrito Federal, no período de
01/06/2021 à 31/05/2022, de acordo com a Resolução ADASA nº 05 de 28/04/2021,
publicada no DODF º 80 de 30/04/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 245.337,44.
Data de Assinatura: 18/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 30/2021

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica
comunicado(a) o(a) Sr(a) Jian Bernard Costa, CPF 065.945.389-42, proceso 464330/2014-9,
a cobrança documental, para que, no prazo de 30 dias, realize a apresentação Relatorio
Tecnico Final e Avaliação de Desempenho dos bolsistas. Informamos que o não
atendimento deste comunicado, implica no envio do processo ao SECOA (Serviço de
Cobrança e Acompanhamento) , deste CNPq, para providências no que diz respeito à
cobrança atualizada dos valores pagos durante a vigencia do processo, conforme legislação
vigente.

MICHELLI COSTA LEMOS PEDATELLA
Chefe do Serviço de Projetos de Pesquisa

e de Bolsas de Fomento Tecnológico - (PO 5.792/2019)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 29/2021

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica
comunicado(a) o(a) Sr(a) Aristides Ribeiro, CPF 504.386.116-91, proceso 502391/2005-7, a
cobrança documental, para que, no prazo de 30 dias, realize a apresentação Relatorio
Tecnico Final e Avaliação de Desempenho dos bolsistas. Informamos que o não
atendimento deste comunicado, implica no envio do processo ao SECOA (Serviço de
Cobrança e Acompanhamento) , deste CNPq, para providências no que diz respeito à
cobrança atualizada dos valores pagos durante a vigencia do processo, conforme legislação
vigente.

MICHELLI COSTA LEMOS PEDATELLA
Chefe do Serviço de Projetos de Pesquisa

e de Bolsas de Fomento Tecnológico - (PO 5.792/2019)

Ministério das Comunicações

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
EDITAL Nº 165, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do art. 11, § 1º, da Portaria MCom nº
2.524, de 4 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2021,
torna público o presente Edital de Convocação, com o intuito de selecionar os Municípios
para adesão ao Programa Digitaliza Brasil, conforme condições a seguir enunciadas:

G LO S S Á R I O
EAD - Entidade Administradora do Processo de Redistribuição e Digitalização de

Canais de TV;
ECP - Entidade Cedente da Programação;
EDA - Entidade Detentora de Autorização do Serviço de Retransmissão de

Televisão Analógica; e
GIRED - Grupo de Implantação do Processo de Redistribuição e Digitalização de

Canais de TV e RTV.
1. DO OBJETO
1.1. As Prefeituras dos Municípios listados no Anexo I deste Edital poderão

manifestar interesse na adesão ao Programa Digitaliza Brasil para o recebimento e
instalação de equipamentos para a digitalização dos sinais analógicos das estações
retransmissoras de televisão, nos termos da Portaria MCom nº 2.524, de 2021.

1.2. O procedimento do presente Edital de Convocação reger-se-á pela Portaria
MCom nº 2.524, de 2021, além das condições previstas neste Edital e, quando aplicável,
pelos critérios estabelecidos pelo Grupo de Implantação do Processo de Redistribuição e
Digitalização de Canais de TV e RTV - GIRED, observadas as políticas públicas estabelecidas
pelo Ministério das Comunicações.

1.3. A Entidade Administradora do Processo de Redistribuição e Digitalização de
Canais de TV - EAD será responsável pelo recebimento das manifestações de interesse e
instrução documental, incluindo a realização e estudos de viabilidade da instalação da
infraestrutura compartilhada necessária para a operação do serviço de televisão digital no
Município.

2. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DOS MUNICÍPIOS
2.1. Fica aberto, do dia 08 de setembro ao dia 08 de outubro de 2021, o

sistema eletrônico para manifestação de interesse das Prefeituras dos Municípios
constantes do Anexo I.

2.2. As manifestações de interesse deverão ser realizadas por meio do
preenchimento de formulário eletrônico disponibilizado na seguinte página do Ministério
das Comunicações: www.gov.br/mcom/digitalizabrasil.

2.3. Poderão se manifestar, em nome da Prefeitura, o chefe do Poder Executivo
Municipal ou representante legalmente constituído ou indicado para este fim, o qual se
responsabilizará pelo envio de toda a documentação requerida para a qualificação do
Município no Programa, à EAD, conforme critérios técnicos estabelecidos pelo GIRED.

2.4. A EAD poderá, nos termos definidos pelo GIRED, solicitar informações
adicionais da Prefeitura para realizar os estudos técnicos de viabilidade para implantação
da infraestrutura de que trata o art. 9º da Portaria MCom nº 2.524, de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-03T02:07:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




